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You must meet other requirements as well. 
These charts will tell you if the child or person is a qualifying person for a particular tax benefit.  Most 
benefits have other requirements as well.  In addition to having a qualifying person, you also must meet 
these other requirements before you can claim any given benefit.  The other requirements  (not 
covered by the charts) are listed at the bottom of this page. 
 
The determination of qualifying widow(er) filing status is NOT covered by these charts. 
 
When either chart says “TP” or “you,” it is referring to you, the taxpayer.  When it uses the words “child, 
person, him, her or his,” it is referring to the child or other person who might qualify the taxpayer for tax 
benefits.  The term “child” always includes an adopted child. 
 
Chart 1, the Qualifying Child chart, has two pages and is used for persons who are descended from your 
parents or step-parents (by blood or adoption) or who are your eligible foster children or who have been 
lawfully placed with you for legal adoption.  Chart 2, the Qualifying Relative chart, is for persons who do not 
meet the definition of a qualifying child. 
 
If you follow the arrows, you will eventually get to a shaded box that has no arrows leading away from it.  At 
that point, STOP.  This box tells you all the tax benefits that you can claim based on that person. 
 
The term “Education credits” refers to both education credits and to the tuition and fees adjustment 
. 

Other Requirements Not Covered by Charts 
 

• Dependency exemption 
• Child tax credit 
• Education credits 

 

• Head of household filing status 
• Child and dependent care credit and exclusion 
• Earned income tax credit 
• Medical expense deduction 

Child and Dependent Care Credit 
• Qualifying person can be your spouse.  No need 

to use charts. 
• You cannot file MFS unless you lived apart from 

your spouse all the last half of the year and paid 
more than 1/2 the cost to maintain a home for 
you and the child or disabled person. 

• Taxpayers must have earned income. 
• Payments must be so you can work or look for 

work. 
• Purpose of payments must be for person’s well 

being and protection—not education (below 
kindergarten; day camp ok). 

• Payments cannot be made to your spouse, to 
the child’s other parent (with some exceptions 
for a disabled person),  to your dependent, or to 
your child who is under age 19. 

• You must have made a reasonable effort to get 
provider’s name, address and social security 
number. 

 

Medical Expense Deduction 
• You must have paid the expenses 

• You can also claim expenses paid this year for 
someone who was your qualifying person when 
the expenses were incurred. 

 

Education Credits 
• You cannot file MFS. 
• Payments must be to a qualifying institution. 
• Payments must be for qualifying expenses. 
• Payments made from certain tax-free funds can-

not be included. 
• Neither taxpayer can be treated as a non-

resident alien for tax purposes. 
• American Opportunity Credit: 1st 4 years, at least 

½-time, toward certificate or degree, no felony 
drug convictions. 

• Lifetime Credit:  Cannot be for recreation only. 
 

Earned Income Tax Credit 
• You cannot file MFS. 
• You cannot have investment income over 

$3,150. 
• Taxpayers must be citizens or resident aliens all 

year. 
• Cannot file Form 2555 or 2555-EZ. 

Qualifying Child and Qualifying Relative Flow Charts 
 

The following two charts can be used to determine who is your qualifying child and who is your qualifying 
relative for the following income tax purposes: 
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15 No 

No 

Yes 
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34 33 

Yes 

Did you give someone else in the 
household the right to claim the 
child as a qualifying child? 

 Yes 

No No No 

No 
28 

Is the child filing a MFJ  tax return?  [Answer “no” if they are filing only to get a refund 
of withholding and there would be no tax liability on separate returns] 

32 

30a 

No Yes 

Yes 

Yes 

If you are the parent, you may claim medical expenses for this child; other-
wise, this person is not your qualifying child for any tax purpose.  If the child 
has a SSN, you cannot claim EIC without a qualifying child. 

14 
Yes 

No 

No 

No 

No 

No 

Yes 
Is the child the qualifying child for any other person? [i.e. Did the child live with any other close relative 
(for example, parent, grandparent etc., aunt, uncle, older sibling) more than 1/2 the year? 

Yes 

30c 29 
Can YOU, the TP, (or your spouse if filing MFJ) be 
claimed as a dependent on anyone else’s return? 31 

24 

Are they filing 
separate  
returns? 

Yes 

Can YOU, the TP, (or your spouse 
if filing MFJ) be claimed as a 
dependent on anyone else’s 
return? 

Yes 

Yes 

27 

Was the child in cus-
tody of one or both 
parents more than 
half the year? 25 

No 

Yes Yes 

Yes 

 Yes 

 Yes 

Yes 

Yes 
Yes 

Yes 

Yes 

Yes 

This person is not your qualifying child.  See Chart 2 to 
determine if he or she is your qualifying relative. 

If your home was in the 
U.S., this person is not your 
qualifying child nor your 
qualifying relative for any 
tax purpose.  See Pub 54 if 
home outside U.S. 

This person is your qualifying child for:  
• Head-of-household (if you paid more than 1/2 

the household costs and are not married*) 
• Earned Income Credit (if both TP and child 

have valid SSN’s, and TP is not qualifying child 
of another)  

• Dependent care credit (if child is under  age 13 
at time of care or mentally or physically 
incapable of self-care ) 

• Medical expense deduction (if you are the par-
ent) 

No 

No 

No 

No 

10 
No 

6 
7 

5 

Chart 1:  QUALIFYING CHILD (page 1) 

No 

3 

9 

2 

1 

4 

8 

11 

Was the child a U.S. citizen or national or a resident of the U.S., Mexico or Canada for some part of the tax year? 

Is the child someone you are adopting and who lived with you all year as a member of your household? 

Was the child your son, daughter, stepchild, eligible foster child, brother, sister, half-
brother , half–sister, stepbrother, stepsister, or a descendant of any of them? 

Was the child under age 19 at 
the end of the year? 

Was the child under age 24 at the end of the 
year and a full-time student during some part 
of each of any five months of the year? 

Was the child younger than you? 

Was the child permanently and totally disabled? 

Except for temporary absences, did the child live with you for more than 
half the year?  (See exceptions for birth, death or kidnapping.) 

CONTINUE ON PAGE 2 
BLOCK A 

 No 

Does the non-custodial parent have the 
right to claim the child’s exemption per 
Form 8332 or pre-2009 divorce decree?  
See Pub 17 if decree is pre-1985. 

No No 

16 

No 

22 21 

20 19 

18 

No 

Would you win the tiebreaker? Did the person who would win the tiebreaker give you the right to claim the 
child as a qualifying child? [This is different than waiver of exemption.] 

Are you the non-
custodial parent? 

CONTINUE ON 
PAGE 2 BLOCK A 

Are you a parent, step-
parent or foster parent? 

Is your AGI greater than the 
AGI of any parent who 
could claim the child? 

Are the parents divorced, legally separated or lived apart all last 1/2 of the year? 

26 

23 

Did one or both 
parents provide 
more than 1/2 of 
his support? 

*If you are married, you may claim head of household only if the person is your child, step-child or eligible foster 
child, and you lived apart from your spouse the entire last half of the year. 

Did child provide more than 1/2 his own support? 

This person is your 
qualifying child for:  
• Earned Income 

Credit (if child is 
not married, 
both TP and 
child have valid 
SSN’s, and TP 
is not the quali-
fying child of 
another) 

 Is the child married? Go to Page 2 Block D 

• Head of household (if you 
paid more than 1/2 the house-
hold costs and are not 
married*) 

• Dependency exemption 
• Dependent care credit (if child 

under age 13 at time of care 
or incapable of self-care) 

• Education credits  

• Earned income credit (if 
both TP and child have 
valid SSN’s and TP is 
not the qualifying child of 
another)  

• Child tax credit (if child is 
under age 17 and a 
citizen, national or 
resident of the U.S.) 

This person is your qualifying child for:  36 

37 38 

Go to  Page 2 
Block C 

Yes Go to Page 2 
Block B 
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 This person is your qualifying child for:  
• Earned Income Credit 

(if child is not married, 
both TP and child have 

valid SSN’s, and TP is 
not the qualifying child 
of another) 

This person is your qualifying child for: 
• Head of household ( if you paid more than 1/2 the 

household costs and are not married* 
• Dependent care credit (if child under age 13 at time 

of care or incapable of self-care) 
• Earned income credit (if both TP and child have valid 

SSN’s and TP is not the qualifying child of another 
• Medical expense deduction (if you are the parent) 
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This person is your qualifying child for: 
• Dependent care credit (if child is under age 13 at time 

of care of mentally or physically incapable of selfcare ) 
• Medical expense deduction (if you are the parent) 

This person is your qualifying child for: 
• Head of household ( if you paid more than 1/2 the house-

hold costs and are not married*) 
• Dependent care credit (if child under age 13 at time of care 

of incapable of self-care) 
• Earned income credit (if both TP and child have valid 

SSN’s and TP is not the qualifying child of another 
• Medical expense deduction 

Yes 

Yes 

No 

No 

This person is your qualifying child for: 
• Dependent care credit (if child is under age  13 at 

time of care of mentally or physically incapable of 
self-care) 

• Medical expense deduction This person is not your qualifying child nor 
qualifying relative for any tax purpose. 54 

No 

57 

Yes 

 No 

  No 
48 

Chart 1:  QUALIFYING CHILD (page 2) 

*If you are married, you may claim head of household only if the person is your child, step-child or eligible foster 
child, and you lived apart from your spouse the entire last half of the year. 

Is the child filing a married-filing-joint tax return?  [Answer “no” they are filing only for a refund 
of withholding and there would be no tax liability for either spouse on separate returns. 
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39 

44 Yes 

No 
No 

BLOCK A:  Are you the non-custodial parent? 

 Yes 

 Yes 

 Yes 

 Yes 
40 

This person is 
not your 
qualifying child.  
See Chart 2 to 
determine if he 
or she is your 
qualifying 
relative. 

Was the decree or agreement executed after 2008? 

Do you have a written 
declaration (Form 8332 
or similar document) 
signed by the custodial 
parent releasing  the 
exemption for this child? 

No 

No 

No 

 No 

No 

 No 

41 Does the child receive at least half his or her support from one or both parents? 

42 Was the child in the custody of one or both parents more than half the year? 

43 

45 46 
Yes Before 

1985? 

Does your divorce decree or separation agreement uncondi-
tionally allow you to claim the child for tax purposes? 

Did you provide at least $600 for the 
child’s support during the year? 

Are the parents divorced, legally separated, or did not live together the last 1/2 of the year? 

44 

Yes 
 No 50 

This person is your qualifying child for: 
• Medical expense deduction 

Can YOU, the TP, (or your spouse if married filing jointly) be 
claimed as a dependent on anyone else’s return? 

Yes 

This person is a qualifying child for: 
• Dependency exemption 
• Child tax credit (if child is under age 17 and a US citizen, 

national or resident) 
• Education credits 
• Medical expense deduction 51 52 

This person is 
your qualifying 
child for: 
• Medical ex-

pense de-
duction 49 

55 

53 

61 

63 

59 

60 

BLOCK B:  Did the child provide more 
than 1/2 his own support? 

Yes 

BLOCK D:  Is the child filing an MFJ tax return?  [Answer 
“no” if they are filing only to get a refund of withholding 
and there would be no tax liability on` separate returns] 

BLOCK C:  Did the child provide 
more than 1/2 his own support? 56` 



11/14/2011 

20 

This person is your 
qualifying relative for: 
• Child & dependent 

care credit (must 
have lived with you 
more than 1/2 the 
year, and be men-
tally or physically 
incapable of self-
care) 

• Medical expense 
deduction 

 Yes 

 No 

 Yes 

Did you provide over half of his support? 5 Did anyone else provide over half his support? 
 No 

No 

Yes 

Yes 

Yes 

 No 
4 

 No 

 Yes 

 No 

Chart 2:  QUALIFYING RELATIVE (or Other Person) 
Yes 

No 

1 Was the person a U.S. citizen or national or a resident of the U.S., Mexico or Canada for any part of the tax year? 

2 Is this person someone you are adopting and who lived with you all year as a member of your household? 

3 

Did you provide more than 10% of his or her support and have a multiple support 
agreement signed by people who jointly provided more than 1/2 of his or her support 
and who each could have claimed the exemption except for the support test?  

This person 
is not your 
qualifying 
relative for 
any tax 
purpose. 

Was the person your qualifying child or the qualifying child of any other taxpayer? 

6 
7 

24 

 No 

 No Was this person your parent? This person is your qualifying 
relative for: 
• Dependency exemption 
• Child & dependent care credit 

(must have lived with you more 
than 1/2 the year and be men-
tally or physically incapable of 
self-care) 

• Education credits  
• Medical expense deduction 

Yes 

 Yes 

No 

 No 

 Yes 
8 

 Yes 

 No 

 Yes 
12 

Did the person have gross income 
(excluding tax exempt income such as 
social security) more than $3,700? 

 Yes 

Yes 

23  No 

Did this person live with you 
more than half  the year? 

11 

10 

 No 

Did this person live with you all year as a 
member of your household except for 
temporary absences (and your relation-
ship does not violate local laws)? 

Was this person your 
• Child, stepchild, eligible foster child or a 

descendant of any of them? 
• Your brother, sister, or a son or 

daughter of either of them? 
• Your stepbrother, stepsister, stepfather 

or stepmother? 
• Your father, mother, or an ancestor or 

sibling of either of them? 
• Your son-in-law, daughter-in-law, father

-in-law, mother-in-law, brother-in-law or 
sister-in-law? 

22 

 No 

This person is not your qualifying 
relative for any tax purpose. 

21 

Did the person have 
gross income 
(excluding tax 
exempt income such 
as social security)  
more than $3,700? 

 No 

This person is your qualifying relative for: 
• Head of Household (if you paid more 

than 1/2 the household costs and are 
not married*) 

• Dependency exemption 
• Education credits 
• Medical expense deduction 

• Child & dependent care credit 
(must have lived with you more 
than 1/2 the year and be men-
tally or physically incapable of 
self-care) 

 Yes 

Yes 
Yes 

 No 

 Yes Can YOU ,the TP, be claimed as a 
dependent on someone else’s return? 

Yes 

 No  Yes 

 Yes 

 No 

No 
13 

Was the person totally and 
permanently disabled? 

16 

19 

Did the person file married filing 
joint?  [Answer “no” if filing only 
for a refund of withholding.] 

9 

Was this person  your 
• Child, stepchild, eligible foster child or a descendant of any of 

them? 
• Your brother, sister, or a son or daughter of either of them? 
• Your  stepbrother, stepsister, stepfather or stepmother? 
• Your father, mother, or an ancestor or sibling of either of them? 
• Your son-in-law, daughter-in-law, father-in-law, mother-in-law, 

brother-in-law or sister-in-law? 

15 

18 

26 

Did the person file married filing 
joint?  [Answer “no” if filing only 
for a refund of withholding.] 

*If you are married, you may claim head of household only if the person is your child, step-child or foster child, and 
you lived apart from your spouse the entire last half of the year. 

Ignoring sheltered workshop 
income, was his or her gross 
income more than $3,700? 

14 

17 

Can YOU, the TP, be claimed as a 
dependent on someone else’s return? 

Was the person totally and 
permanently disabled? 

Ignoring sheltered workshop 
income, was his or her gross 
income more than $3,700? 

 No 

25 26 


